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Общая характеристика работы

Меннониты – последователи одной из старейших протестантских

церквей, образовавшейся в Нидерландах в 1530-х гг. под руководством

Менно Симонса. Этнические группы немцев, среди которых были мен-

нониты, говорившие на языке, сформированном на основе нидерландско-

фризских диалектов языка плотдич (Plautdietsch), начали переселяться

на территорию Сибири в конце XIX – начале XX вв. В течение несколь-

ких столетий меннониты перемещались по регионам Европы, Украины

и России, в результате чего в настоящее время их язык сочетает в себе как

нидерландско-фризские черты, так и характеристики немецких диалек-

тов. Некоторые лингвисты считают, что на территории Сибири язык

плотдич подвергся сильному влиянию со стороны русского языка. Не-

смотря на то, что меннониты живут общинами и говорят между собой

на родном языке, плотдич до сих пор остается бесписьменным и на тер-

ритории России функционирует только в устной форме.

Язык меннонитов сформировался в Пруссии как особое языковое об-

разование, сочетающее в себе элементы нижнефранкских и нижнесак-

сонских племенных диалектов, а также значительную долю фризского

наследия, проявления которого можно обнаружить, прежде всего, в фо-

нетическом своеобразии этого языка [Panzer 1971].

На территории современной Украины язык меннонитов был представ-

лен в виде двух диалектов старой и новой колоний – хортицкого и моло-

чинского – здесь плотдич формируется окончательно вдали от любых

немецких диалектов. В ходе дальнейших миграций населения этот язык

перемещался с юга Российской империи в Канаду, в страны Южной Аме-

рики (конец XIX в.) и, наконец, в Сибирь (начало XX в.) [Либерт 2018:

13].

Актуальность. В настоящее время количество носителей исследуе-

мого языка уменьшается, и несмотря на то, что младшее поколение учит

плотдич и говорит на нем в пределах меннонитского сообщества, идиом

находится под угрозой исчезновения. Отсутствие устоявшейся письмен-

ной нормы, литературы на плотдич также же снижает его витальность.

Экспериментально-фонетические исследования можно проводить

только на материале звучащей речи. В случае отсутствия носителей, сво-

бодно владеющих идиомом, язык прекращает свое существование, и воз-

можности для его фонетического анализа ограничиваются ранее полу-

ченными аудиозаписями.
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В современной лингвистике представлены работы по изучению языка

меннонитов Алтайского края, Канады и Мексики. В последние годы по-

явилось несколько исследований по морфологии [Либерт 2009; Моска-

люк 2017], фонетике [Найдич 2015; Либерт 2016] и лексикологии [Мос-

калюк 2013] плотдич. И хотя плотдич меннонитов Сибири привлекает

внимание современных ученых, информации по нему мало и, за исклю-

чением работ Е. А. Либерт и И. А. Канакина, которые описывали его фо-

нетику на основе аудитивного анализа, специальных экспериментально-

фонетических исследований по языку меннонитов Новосибирской обла-

сти не проводилось.

Объектом исследования является звучащая речь немцев-меннонитов

плотдич.

Предметом исследования является фонико-фонологическая система

согласных языка плотдич.

Цель исследования: определить и описать систему согласных фонем

языка меннонитов плотдич Сибири методами экспериментальной фоне-

тики и определить ее место в системе германских языков.

Достижение цели предполагает выполнение следующих задач:

1) определить инвентарь согласных фонем языка плотдич, исполь-

зовав комплексную методику аудио-визуального наблюдения, дистрибу-

тивного, морфологического и трансформационного анализа;

2) определить экспериментально-фонетическими методами акусти-

ческие и артикуляторные параметры речевых реализаций согласных фо-

нем;

3) установить конститутивно-дифференциальные признаки соглас-

ных фонем, определить оппозиции, структурирующие консонантную си-

стему;

4) на основе сопоставления полученных данных с описаниями род-

ственных и контактных языков определить специфику консонантной си-

стемы языка плотдич, выявить общее и частное в артикуляторно-акусти-

ческих базах сопоставляемых языков;

5) определить статус и место языка плотдич в классификации гер-

манских языков.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Инвентарь согласных фонем языка плотдич состоит из 27 еди-

ниц: 18 шумных – /p/, /b/, /f/, /v/, /t/, /tб/, /d/, /dб/, /s/, /z/, /ʃ/, /ʒ/, /tѢʃ/, /tѢs/, /ҫ/,

/k/, /a/, /x/; 9 малошумных – /m/, /r/, /rб/, /l/, /lб/, /n/, /nб/, /j/, /ŋ/.

2. Основные типологически значимые конститутивно-дифференци-

альные признаки, структурирующие систему: степень участия шума

(шумность / малошумность), место образования (губно-губные, губно-

зубные, переднеязычные, среднеязычные, межуточно-заднеязычные, фа-

рингальные), способ образования (смычность / щелинность / смычно-

щелинность), участие тона (звонкость / глухость), степень мягкости (па-

латализованность / непалатализованность). Оппозиция по наличию

или отсутствию придыхания, а также оппозиция по длительности явля-

ются конститутивными, но не дифференциальными признаками

для языка плотдич.

3. Согласные, определяемые как сонорные, в языке плотдич реали-

зуются в зашумленных аллофонах. Акустически эти согласные опреде-

ляются как малошумные – не во всех позициях реализуются как сонор-

ные, в определенных позиционно-комбинаторных условиях они проявля-

ются как шумные.

4. Оппозиция по палатализованности / непалатализованности явля-

ется одним из основных конститутивно-дифференциальных признаков,

структурирующих подсистему язычных фонем: /t/ ~ /tб/, /d/ ~ /dб/, /r/ ~ /rб/,

/l/ ~ /lб/, /n/ ~ /-nб/. В языке плотдич палатализация делится на два типа:

мотивированная и немотивированная. Палатализованные пары зафикси-

рованы и у других типов согласных, но не получили фонематического

статуса, т. е. они функционируют только как аллофоны. Выявленный ши-

рокий ряд палатализованных согласных является нетрадиционным

для германских языков, но характерным для украинского языка, с кото-

рым плотдич контактировал в XVIII–XIX вв., и русского языка, с которым

продолжает контактировать на территории Сибири.

5. Такие признаки, как придыхательность / непридыхательность

для шумных смычных, длительность, фарингализованность, являются

дополнительными. По признаку длительности: фонемы /t͜ ʃ/, /t͜ s/ – долгие;

щелевые /s/, /ʃ/, /ʒ/, /j/ и смычные /lб/, /b/ – полудолгие; смычные /p/, /t/,

/tб/, /dб/, /k/, /a/, /m/, /l/, /n/, /nб/ и щелевые фонемы /f/, /v/, /z/, /х/, /ç/ – крат-

кие; смычные /b/, /d/, /r/, /rб/ – сверхкраткие. Аспирация является сопут-

ствующим конститутивным признаком смычных звуков [pу], [tу], [kу],

что является традиционным для германских языков. Фарингализация
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характерна для многих языков мира, в одних это конститутивно-диффе-

ренциальный признак гласных и / или согласных, в других – оттенковый.

В языке плотдич фарингализация является дополнительной артикулятор-

ной характеристикой. В других германских языках она не наблюдается.

6. Язык плотдич характеризуется гибридной консонантной систе-

мой, включающей элементы как германских, так и славянских языков.

Наибольшая степень сходства прослеживается с германскими языками:

оппозиции по способу образования, активному артикулирующему ор-

гану, по звонкости / глухости, по степени мускульного напряжения,

а также по наличию / отсутствию придыхания. Оппозиция согласных

звуков по количеству шума в спектре указывает на близость языка плот-

дич к языкам Сибири. Наличие широкого ряда мягких согласных в языке

плотдич нетипично для германских языков, однако соотносится с фоне-

тическими показателями украинского и русского языков, с которыми

плотдич находился в тесном контакте.

История формирования, распространения, фонетические, лексиче-

ские и грамматические особенности позволяют классифицировать плот-

дич как самостоятельный германский язык. Он функционирует в местах

компактного проживания меннонитов по всему миру (страны Северной

и Южной Америки, Европа, Россия), где, вероятно, сложились собствен-

ные диалекты. Состав согласных фонем, сочетание их конститутивно-

дифференциальных признаков, фонематический статус палатализации

характеризуют плотдич Сибири как региональную разновидность языка

меннонитов – сибирский диалект плотдич.

Научная новизна исследования. Данная работа является первым

комплексным исследованием консонантной системы языка меннонитов

Сибири плотдич с применением экспериментально-фонетических мето-

дов. Выявлен инвентарь согласных фонем языка плотдич, их позици-

онно-комбинаторные характеристики, определены конститутивно-диф-

ференциальные признаки, структурирующие консонантную систему.

Акустический анализ с использованием современных компьютерных

программ и соматическое описание с применением методов магнитно-


[…]

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палатальный звук [ç], а в сочетании с гласными заднего ряда – увулярный

звук [x]. Подобное противопоставление зафиксировано нами и в языке

плотдич.

В целом, консонантная система языка плотдич Сибири представляет

собой гибридную типологическую модель, сочетающую германские

и славянские элементы, структурированную по множеству параллельных

оппозиций.

В Заключении сформулированы основные результаты исследования.

Консонантная система языка плотдич состоит из 27 согласных фонем:

18 шумных – /p/, /b/, /f/, /v/, /t/, /tб/, /d/, /dб/, /s/, /z/, /ʃ/, /ʒ/, /tѢʃ/, /tѢs/, /ҫ/, /k/,

/a/, /x/; 9 малошумных – /m/, /r/, /rб/, /l/, /lб/, /n/, /nб/, /j/, /ŋ/.

Выявленная система согласных фонем языка плотдич не вписывается

в существующие типологические классификации консонантных систем

германских языков. Так, в языке плотдич все согласные по степени уча-

стия шума делятся на шумные и малошумные (последние не во всех по-

зициях реализуются как сонорные, в определенных позиционно-комби-

наторных условиях они проявляются как шумные).

По способу образования шумообразующей преграды шумные консо-

нанты плотдича подразделяются на простые – смычные и щелевые –

и сложные – смычно-щелевые. Данная характеристика является постоян-

ной. Малошумные консонанты подразделяются на смычные и щелевые,

в классе смычных можно выделить отдельный подкласс мгновеннопре-

градных. В языке плотдич функционируют шесть фонологически реле-

вантных артикуляторных рядов: губно-губной, губно-зубной, передне-

язычный, среднеязычный, заднеязычный, фарингальный.

В подклассе шумных смычные губно-губные фонемы – /p/, /b/, перед-

неязычные – /t/, /tб/, /d/, /dб/, гуттуральные – /k/, /g/; шумные щелевые

губно-зубные – /f/, /v/; переднеязычные – /s/, /z/, /?/, /@/; среднеязычный –

/P/, фарингальный – /х/, смычно-щелевые переднеязычные – /tѢ?/, /tѢs/.

В подклассе малошумных смычные ртовые переднеязычные фонемы

– /l/, /lб/, носовые губно-губные – /m/, переднеязычные – /n/, /nб/, гутту-

ральные – /ŋ/, мгновеннопреградные ртовые альвеолярные – /r/, /rб/; ще-

левой ртовый среднеязычный – /j/.

Шумные согласные структурируются по звонкости / глухости: звон-

кие фонемы – /b/, /v/, /d/, /dб/, /z/, /ʒ/, /g/, глухие фонемы – /p/, /f/, /t/, /tб/,

/s/, /ʃ/, /tѢ?/, /tѢs/, /ç/, /k/, /х/.

Оппозиция по длительности является конститутивной, но не диффе-

ренциальной для языка плотдич. По результатам нашего исследования
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сверхкраткими фонемами являются смычные /b/, /d/, /r/, /rб/, краткими –

смычные /p/, /t/, /tб/, /dб/, /k/, /g/, /m/, /l/, /n/, /nб/ и щелевые фонемы /f/, /v/,

/z/, /х/, /ç/; полудолгими – щелевые /s/, /ʃ/, /ʒ/, /j/ и смычные /lб/, /b/; дол-

гими – аффрикаты /tѢ?/, /tѢs/.

Система языка плотдич структурируется оппозициями по шумно-

сти / малошумности, по способу образования (смычность / щелинность),

по активному артикулирующему органу.

Оппозиция палатализованных и непалатализованных звуков является

важным дифференциальным признаком, структурирующим систему

язычных фонем, таких как /t/ ~ /tб/, /d/ ~ /dб/, /r/ ~ /rб/, /l/ ~ /lб/, /n/ ~ /-nб/.

В языке плотдич различаются два типа палатализации: мотивированная

(зависит от ряда и подъема гласных) и немотивированная. Палатализо-

ванные пары встречаются и у других согласных, но они не получают фо-

нематического статуса, функционируя как аллофоны. Широкий спектр

палатализованных согласных, выявленных в языке плотдич, является не-

обычным для германских языков, но типичен для украинского, с которым

плотдич контактировал в XVIII–XIX вв., а также для русского языка,

с которым он продолжает контактировать в Сибири.

Сопоставление консонантизма плотдич с родственными германскими

языками и диалектами – северонижнесаксонским диалектом, голланд-

ским диалектом, западнофризским языком – свидетельствуют об их зна-

чительном сходстве. Однако наличие таких черт, как немотивированная

палатализация, оппозиции по звонкости / глухости, смычности / щелин-

ности, а также месту образования характеризуют плотдич как региональ-

ную разновидность языка меннонитов на территории Сибири.

В обобщенном виде система фонем плотдич Сибири представлена

в таблице 3, основные позиционно-комбинаторные оттенки согласных

звуков – в таблице 4.
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Таблица 3

Система согласных фонем языка плотдич

Шумные согласные фонемы

Тип согласных

Оппозиция по ак-

тивному артикули-

рующему органу

Фонемы

Смычные

Губно-губные /p/, /b/

Переднеязычные /t/, /tб/, /d/, /dб/

Гуттуральные /k/, /a/

Щелевые

Губно-зубные /f/, /v/

Переднеязычные /s/, /z/, /ʃ/, /ʒ/

Среднеязычные /ç/

Фарингальные /х/

Смычно-щелевые
Переднеязычные /tѢʃ/, /tѢs/

Малошумные согласные фонемы

Тип согласных

Оппозиция по ак-

тивному артикули-

рующему органу

Фонемы

Смыч-

ные

Ртовые Переднеязычные /l/, /lб/

Носовые

Переднеязычные /n/, /nб/

Губно-губные /m/

Гуттуральные /b/

Мгновеннопреград-

ные

Переднеязычные /r/, /rб/

Щелевые Среднеязычные /j/
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