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Автореферат диссертации Шиндровой К. В., представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук, посвящен

исследованию консонантной системы языка немцев-меннонитов – плотдич,

проживающих в Сибири. Цель исследования – при помощи экспериментально-

фонетических методов описать систему согласных фонем указанного идиома

и определить ее место в системе германских языков.

Обращение к языку немцев-меннонитов, представляет несомненный

интерес, так как данный идиом, относящийся к нижненемецким диалектам, но

находившийся в тесном контакте с украинским и русским языками, на

сегодняшний день сочетает в себе нидерландско-фризские черты,

характеристики немецких диалектов, а также заметное влияние русского и

украинского языков. В работе проанализировано употребление терминов

идиом, диалект, язык и обосновано употребление термина язык по отношению

к плотдич.

Исследователь отмечает, что несмотря на то, что младшее поколение

меннонитов знает родной язык и использует его в пределах своего сообщества,

данный идиом находится под угрозой исчезновения, а отсутствие

письменности может способствовать его быстрому исчезновению. В связи с

этим, фиксация и анализ звуковой системы указанного идиома является

актуальной.

Данное исследование является первым экспериментально-

фонетическим исследованием консонантной системы языка меннонитов

Новосибирской области. Исследование проводилось методами акустического

анализа с использованием специализированных компьютерных программ, а

также методом магнитно-резонансного томографирования для соматического

описания, что позволило установить особенности артикуляторно-

акустической базы меннонитов.

Исследование выполнено в русле Новосибирской школы фонетических

исследований, с использованием, в частности, понятия об артикуляционно-

акустической базе В. М. Наделяева, универсальной унифицированной

транскрипции, разработанной В. М. Наделяевым и дополненной

Н. С. Уртегешевым, а также принципа классификации согласных по участию

шума на шумные и малошумные. Последний класс включает сонорные

согласные, что, как поясняет исследователь, обусловлено наличием

зашумления в спектре этих согласных.

Исследование Шиндровой К. В. выводит описание фонетической

системы языка плотдич Сибири на новый уровень, подтвержденный

экспериментальными данными, вносит вклад в более полное представление об

особенностях его консонантизма. Так, в результате исследования выявлены

основные конститутивно-дифференциальные признаки консонантной системы

языка плотдич. Выявлено, что оппозиция по палатализованности /

непалатализованности является одним из основных дифференциальных

признаков язычных фонем. Автор указывает, что в языке плотдич выявлен

широкий рад палатализованных согласных, что не является традиционным для

германских языков.

Более точно определены артикуляторные настройки согласных, так,

звуки, определяемые ранее как палатальные, или среднеязычные, по

результатам исследования являются переднеязычными палатализованными.

При их произнесении средняя и межуточная части спинки языка

приподнимаются к границе твердого и мягкого неба.
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Даю свое согласие на размещение отзыва на сайте диссовета 24.1.142.01

(https://www.philology.nsc.ru/dissovet24/index.php) в сети интернет.
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